INDICAÇÃO Nº
278
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes as providências necessárias visando à liberação de recursos para pavimentação no município de Iporanga.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação nos foi encaminhada pelos Vereadores Carlos Alberto Hanczranyk de Oliveira e Juraci Cardoso de Aguiar e faz-se necessário para pavimentação da estrada que liga os municípios de Iporanga e Apiaí – SP 165, com extensão de 40 quilômetros. A referida estrada da acesso a PETAR – Parque Estadual Turístico do Alto Ribeira, Parque este visitado por milhares de pessoas do planeta inteiro, destacam ainda de que Iporanga é a maior concentração de Cavernas do Mundo, com mais de 330 (trezentos e trinta) cadastradas e mapeadas.

Com sua economia quase toda voltada para o Turismo Iporanga é um município que mais preserva no Brasil, sua área de Mata Atlântica com mais de 1.152 quilômetros quadrados.

Dessa forma, encaminhamos a presente indicação para as devidas medidas necessárias.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso

SPL - Código de Originalidade: 1307014 080316 1519